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ABSTRAKT

KOŘÍNKOVÁ, Markéta. Pilotní studie využití stabilometrické plošiny Nintendo Wii

v rehabilitaci. Srovnání statických stabilometrických plošin. Praha: 1. lékařská fakulta

Univerzity Karlovy, 2009, 58 s. Bakalářská práce.

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem srovnání stabilometrických plošin

používaných v rámci rehabilitace. Konkrétně se jedná o Posturograf STP-03, Nintendo Wii

a Footscan. Práce je cíleně zaměřena především na nejnovější z přístrojů, plošinu Nintendo

Wii, její možný přínos a budoucí využití v rehabilitační praxi. Kritéria pro srovnání jsou dána

zejména plošinou Posturograf STP-03, jejími výstupy a možnostmi.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. První z nich nastiňuje

tématiku posturální stability a mechanismy jejího udržování, zabývá se problematikou použití

sledovaných plošin, technickou a programovou stránkou.

K vlastnímu měření byla vybrána skupina 15 osob ve věku 21 až 30 let. Ve většině

případů se jednalo o studenty/studentky 3. ročníku fyzioterapie na 1. lékařské fakultě UK a

tomu odpovídá i složení skupiny (3 muži, 12 žen). Porovnávány jsou jak výsledky vlastního

měření, tak i metodika měření na jednotlivých přístrojích a způsob zpracování dat.

Dané výzkumné šetření potvrzuje předem stanovenou hypotézu. Vyšetření

prostřednictvím Nintenda Wii ukázalo nedostatky týkající se oblasti vyhodnocení

sledovaných parametrů, zpracování a ukládání dat.

V oblasti vyšetření nelze v této podobě plošinu Nintendo Wii zatím použít.

Po odstranění nedostatků a celkovém vyladění systému bych však s budoucím zavedením

Nintenda Wii do klinické praxe souhlasila.

Klíčová slova: Footscan, Nintendo Wii, Posturograf STP-03, posturografie, stabilita

ABSTRACT

KOŘÍNKOVÁ, Markéta. The Pilot Study of Using the Stabilometric Board in Physiotherapy.

The Comparison of Static Stabiolmetric Boards. Prague: 1. Faculty of Medicine, Charles

University, 2009, 58 pp. Bachelor Degree Thesis.

The presented thesis deals with the comparison of some stabilometric boards that are

used in the physiotherapy. To be more specific, they are: Posturograf STP-03, Nintendo Wii,

Footscan. The thesis is mainly focused on the newest type of the board Nintendo Wii, its

possible benefits and its future usage in the physiotherapy. The criteria of the comparison are

given chiefly by the board Posturograf STP-03, by its output data and its possibilities.

The thesis has two parts: the theoretical and the practical. The first one outlines the

issue of the postural stability and the mechanisms of its maintaining; it deals with the issue of

using the observed boards, the technique and the aspects of its software.

For the measuring process itself, there was a group of 15 people in the age between 21

and 30. In the majority of the cases, they were students of the 3rd year of physiotherapy at the

First Faculty of Medicine of Prague’s Charles University. Therefore, the structure of the

group is not surprising: 3 men and 12 women. Compared were the process of measuring as

well as the methodics of particular type’s measurement and the way of processing the data.

The presented research confirms the hypothesis. The research by the Nintendo Wii has

show the deficiencies in the field of the monitored parameters evaluating the processing and

the data stacking.

For the present, the board Nintendo Wii cannot be used in the field of patients´

examination. If the deficiencies are corrected and the system is improved, I would agree with

the usage of the Nintendo Wii in the clinical practice.

Key words: Footscan, Nintendo Wii, Posturograf STP-03, Posturography, Stability
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1. ÚVOD
Posturografie je moderní vyšetřovací metoda používaná k vyšetření posturální stability

stoje. K jejímu rozšíření do klinické praxe přispěl především rozvoj osobních počítačů, jež

usnadnily zpracování výsledných hodnot. V rehabilitaci využíváme posturografii nejen

v rámci diagnostiky poruch rovnováhy, ale také terapie založené na optické zpětné vazbě

(biofeedback). Biofeedback umožňuje postupné zlepšení stability pacienta, práci s těžištěm

těla, a tím rovnoměrnější zatížení plosek nohy.

V současné době se nabízí další možnosti měření posturální stability. Jednou z nich je

statická stabilometrická plošina, používaná v rámci herní konzole Nintendo Wii.

Mým záměrem je nastínit v teoretické části problematiku používání přístroje

Posturograf STP-03, Nintendo Wii a Footscan. U všech zmíněných plošin se jedná

o neinvazivní vyšetření, jež je pro vyšetřovanou osobu nenáročné a nezatěžující. Zaměřím se

na jejich technickou stránku, metodiku měření a zpracování dat.

V rámci výzkumného šetření porovnáme výsledky vyšetření naměřené na výše

zmíněných plošinách. Podstatná je pro nás jejich přesnost a podobnost. Zajímavou možností

hodnocení je také porovnání vlivu zrakové kontroly a velikosti opěrné báze na vývoj stability.

Vyšetření pomocí přístroje Footscan je zvoleno z důvodu získání dalšího množství dat,

jež nám pomohou snadněji se orientovat v naměřených hodnotách a v případě neshodných

výsledků rozhodnout, které z nich jsou přesnější.

Na základě zjištěných údajů můžeme vyvodit výhody i nevýhody jednotlivých plošin.

Zaměřit se na to, v čem je daná plošina oproti předchozí přínosnější, či co u ní naopak

postrádáme.
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2. CÍL BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Cílem práce je srovnání přístrojů používaných k vyšetření posturální stability, tedy

plošiny Posturograf STP-03, Nintendo Wii, Footscan. Zaměříme se především na nejnovější

z přístrojů, plošinu Nintendo Wii, její možný přínos a budoucí využití v rámci rehabilitační

praxe. Kritéria pro srovnání budou dána zejména plošinou Posturograf STP-03, jejími výstupy

a možnostmi. Budeme srovnávat jak výsledky vlastního měření, tak i metodiku měření

na jednotlivých přístrojích a způsob zpracování dat.

Zamyslíme se také nad tím, zda by bylo možné v budoucnu rozšířit stabilometrické

plošiny používané v rehabilitaci o Nintendo Wii.

3. HYPOTÉZY

Předpokládám, že výsledky vyšetření u jednotlivých plošin budou podobné. V případě

Nintenda Wii očekávám drobné nedostatky týkající se oblasti obsluhy, zpracování či ukládání

dat, jež bude potřeba před zavedením do praxe odstranit a vyladit.
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4. TEORETICKÁ ČÁST

4.1 Posturální stabilita

„Posturální stabilita je schopnost zajistit vzpřímené držení těla a reagovat na změny

zevních a vnitřních sil tak, aby nedošlo k nezamýšlenému nebo neřízenému pádu“ (Vařeka,

2002, s. 116).

4.1.1 Mechanismy zajišťující posturální stabilitu

Systém zajišťující vzpřímené držení má 3 hlavní složky – senzorickou, řídící,

výkonnou. Senzorická složka zahrnuje především propriocepci, zrak a vestibulární systém.

Řídící funkci zajišťuje CNS a výkonnou složku představuje pohybový systém. Oslabení

nebo výpadek funkce jedné části se nemusí projevit hned, ale až při zvýšené zátěži, kdy dojde

k dekompenzaci (Vařeka, 2002, s. 115–116).

Udržení stability vertikální polohy je tedy složitý dynamický proces vyžadující

součinnost subkortikálních struktur včetně cerebella. Tato činnost je řízena proprioceptivní

aferencí z periferie pohybového systému, z vestibulárního aparátu a aferencí optomotorickou,

dále pak exteroceptivními kožními signály a interoceptivními signály z vnitřních orgánů

(Janura, 2007, s. 86).

Biomechanickým předpokladem vzpřímeného držení je kontinuální dynamicko-

elastická fixace kloubů svalovou činností a koaktivací agonistů a antagonistů.

Podle výchozího postavení se pak aktivují programy zabezpečující posturu a rovnováhu těla

(Javůrek, 1986, s. 46–47).

Ve vzpřímeném držení vzniká převaha extenze nad flexí, tedy zvýšený nárok na svaly

extendující páteř, kyčelní a kolenní kloub pro udržení stability a vertikální polohy.

Kromě aktivity svalové klade ale vyšší nároky i na koordinační funkci řídícího CNS, který

musí dokonale vyvažovat stálý vliv gravitace. Pro mechanickou labilitu vzpřímeného držení

je nutné nejen programové vybavení, ale průběžná korektura polohy. Posturální funkce, která

zajišťuje vzpřímené držení, probíhá subkortikálně v podvědomí, vnímáme ji jen jako pocit


[…]

Nintendo Wii Stoj I 41,91 3,33 1,11 1,20 20,62 31,98 1,55

Stoj IZO 37,76 2,77 19,01 28,20 1,48

Stoj II 51,84 9,63 1,06 1,00 23,75 40,57 1,71

Stoj III 48,95 9,59 23,03 38,24 1,66
Footscan Stoj I 13,80

Stoj IZO 12,80

Stoj II 18,60

Stoj III 12,20
11 Posturograf Stoj I 18,16 3,23 0,91 1,14 11,20 11,52 1,03

Stoj IZO 20,03 2,84 8,69 15,82 1,82

Stoj II 32,67 4,94 0,81 0,44 24,19 17,03 0,70

Stoj III 40,37 11,18 29,72 21,81 0,73
Nintendo Wii Stoj I 29,46 3,33 0,68 0,21 16,24 20,50 1,26

Stoj IZO 43,16 16,25 29,40 24,57 0,84

Stoj II 33,27 7,07 0,78 1,23 17,64 24,11 1,37

Stoj III 42,92 5,75 21,97 31,75 1,45
Footscan Stoj I 14,20

Stoj IZO 15,40

Stoj II 17,00

Stoj III 15,40
12 Posturograf Stoj I 15,71 1,30 1,25 1,10 9,66 10,36 1,07

Stoj IZO 12,59 1,19 6,86 8,96 1,31

Stoj II 21,25 4,88 0,65 0,66 15,13 12,04 0,80

Stoj III 32,77 7,44 22,09 19,28 0,87
Nintendo Wii Stoj I 38,73 2,09 0,95 0,59 19,80 28,45 1,44

Stoj IZO 40,64 3,53 21,63 29,20 1,35

Stoj II 57,64 11,34 1,13 1,53 33,09 39,36 1,19

Stoj III 51,23 7,40 25,50 38,44 1,51
Footscan Stoj I 17,60

Stoj IZO 18,40

Stoj II 18,00

Stoj III 20,80
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13 Posturograf Stoj I 17,03 2,44 0,50 0,44 9,73 11,87 1,22

Stoj IZO 33,90 5,61 16,54 26,44 1,60

Stoj II 28,42 6,37 0,64 0,64 18,36 17,23 0,94

Stoj III 44,44 10,02 34,12 22,15 0,65
Nintendo Wii Stoj I 37,47 4,40 0,78 0,38 22,04 24,87 1,13

Stoj IZO 47,98 11,68 32,18 28,05 0,87

Stoj II 47,03 11,14 0,83 0,97 26,63 32,61 1,22

Stoj III 56,40 11,45 32,32 38,32 1,19
Footscan Stoj I 18,60

Stoj IZO 30,40

Stoj II 89,20

Stoj III 24,80
14 Posturograf Stoj I 17,57 2,21 1,00 1,05 9,74 12,37 1,27

Stoj IZO 17,57 2,10 8,25 13,62 1,65

Stoj II 26,93 4,89 0,74 0,80 17,83 16,41 0,92

Stoj III 36,57 6,09 31,11 14,05 0,45
Nintendo Wii Stoj I 41,21 5,50 1,00 2,33 22,02 29,88 1,36

Stoj IZO 41,26 2,36 20,41 31,05 1,52

Stoj II 44,54 6,81 0,88 1,11 21,35 34,04 1,59

Stoj III 50,58 6,17 23,00 39,73 1,73
Footscan Stoj I 14,20

Stoj IZO 13,00

Stoj II 13,60

Stoj III 15,40
15 Posturograf Stoj I 15,62 1,80 0,75 0,76 9,96 9,66 0,97

Stoj IZO 20,90 2,37 7,30 18,30 2,51

Stoj II 16,68 3,08 0,38 0,21 10,47 10,44 1,00

Stoj III 44,30 14,97 27,86 28,85 1,04
Nintendo Wii Stoj I 33,60 2,44 0,82 0,33 18,16 23,92 1,32

Stoj IZO 40,88 7,29 25,39 26,37 1,04

Stoj II 36,65 3,88 0,66 0,22 18,45 27,43 1,49

Stoj III 55,19 17,29 33,49 36,88 1,10
Footscan Stoj I 22,00

Stoj IZO 16,00

Stoj II 15,80

Stoj III 24,00
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Průměr Posturograf Stoj I 17,27 1,93 0,78 0,75 9,32 12,32 1,35

Stoj IZO 24,70 3,47 11,74 19,03 1,65

Stoj II 24,48 3,92 0,57 0,39 17,24 13,61 0,81

Stoj III 44,69 11,61 32,70 23,65 0,73
Nintendo Wii Stoj I 41,48 6,73 1,03 1,42 23,37 28,65 1,26

Stoj IZO 40,98 5,79 24,51 26,93 1,14

Stoj II 44,76 8,03 0,83 0,83 23,45 32,62 1,40

Stoj III 54,83 11,00 27,73 41,06 1,50
Footscan Stoj I 17,52

Stoj IZO 16,24

Stoj II 22,15

Stoj III 18,95
Medián Posturograf Stoj I 17,57 1,90 0,75 0,76 9,66 11,96 1,30

Stoj IZO 20,90 2,84 9,80 16,75 1,60

Stoj II 24,92 3,57 0,57 0,30 17,78 12,40 0,81

Stoj III 43,50 10,02 31,11 22,15 0,74
Nintendo Wii Stoj I 38,73 4,22 0,95 0,78 20,62 27,26 1,26

Stoj IZO 40,64 4,46 21,63 28,05 1,08

Stoj II 45,78 8,21 0,83 0,84 23,75 33,64 1,43

Stoj III 51,94 10,65 25,65 38,44 1,54
Footscan Stoj I 15,60

Stoj IZO 15,40

Stoj II 17,80

Stoj III 17,40

Příloha D Fotografická dokumentace

Obr. 9 Měření na Posturografu STP-03
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Obr. 10 Měření na Nintendu Wii

Obr. 11 Měření na Footscanu
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