## **Posudek vedoucího bakalářské práce**

**Autor práce:** Markéta Kořínková

**Název práce:** Pilotní studie využití stabilometrické plošiny Nintendo Wii

**Akademický rok:** 2009

### **1. Přehlednost a členění práce**

Posuzovaná diplomová práce má 53 stran textu doplněného grafy a obrázky zařazenými přímo do textu. Práce dále obsahuje seznam použité literatury, zkratk, obrázků, grafů, tabulek a 4 přílohy (ukázka přístrojů, výhody-nevýhody porovnávaných plošin, naměřené hodnoty, fotografickou dokumentaci).

### **2. Formální náležitosti práce**

Text je přehledně a logicky členěn do 7 kapitol, používané formulace jsou jasné a srozumitelné. Poměr teoretické a praktické části je odpovídající danému tématu, práce působí jako kompaktní celek.

Autorka pravidelně docházela na konzultace s připomínkami a návrhy, doplňující informace ochotně akceptovala a zapracovala do své práce.

### **3. Cíl práce**

Cílem předkládané práce je porovnání přístrojů k vyšetření posturální stability se zaměřením na stabilometrickou plošinu Nintendo Wii a její využití v rehabilitační praxi.

Ráda bych zdůraznila fakt, že původním cílem práce bylo využití dynamické stabilometrické desky, avšak se bohužel v průběhu 6 měsíců nepodařilo ji zprovoznit a tak autorka byla nucena změnit téma své diplomové práce a vytvořit tuto novou v průběhu 3 měsíců.

### **4. Přehled problematiky**

Zpracování daného tématu si vyžádalo prostudování různorodých písemných zdrojů, práce je zpracována za použití 31 citovaných pramenů, včetně internetových zdrojů.

Reprezentativnost a aktuálnost literatury je na vysoké úrovni.

### **5. Metodologie**

V teoretické části autorka přehledně popisuje posturální stabilitu a jednotlivé přístroje na měření posturální stability. V praktické části se zaměřuje na metodologii měření, zpracování dat a porovnání parametrů u jednotlivých plošin.

### **6. Přínos pro praxi**

Autorka si stanovila za cíl porovnání jednotlivých stabilometrických plošin, možnost využití plošiny Nintendo Wii v praxi, kterého dosáhla a zpracovala v praktické části a příloze porovnává jednotlivé přístroje. Za velký přínos této práce taky považuji podrobné zpracování tématu posturální stability a zejména podrobný popis vyšetřovaných parametrů.

### **7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti**

Autorka porozuměla danému tématu, samostatně aplikovala teoretické poznatky na danou problematiku.

### **8. Výsledky a jejich analýza**

Prezentace výsledků je statisticky zpracována do přehledných tabulek.

### **9. Závěry a doporučení**

Součástí formulace závěrů je přehledná tabulka srovnání jednotlivých sledovaných parametrů u daných přístrojů. V diskusi se autorka zabývá jednotlivými výhodami přístrojů a jejich přednostmi, využitím v praxi.

### **10. Přístup ke zpracovanému tématu**

Autorka pravidelně docházela na konzultace s připomínkami a návrhy, doplňující informace ochotně akceptovala a zapracovala do své práce.

**Návrh klasifikace práce:** **výborně**

**Datum:** 31.5. 2009

**Podpis:** Jindřiška Hálková Mgr.